Una amplia gama de electroválvulas de diferencial
cero con caudales optimizados, que cubren la
mayoría de las necesidades de rendimiento para una
gran variedad de condiciones de funcionamiento.
El acoplamiento de acero del diafragma permite la apertura
de la válvula sin ninguna diferencia de presión. Una presión
diferencial mínima soporta entonces la apertura completa de
la membrana y el flujo total.
El acoplamiento de acero mejora la vida útil de la válvula y la
compatibilidad con diferentes medios y temperaturas.
No hay cambios en la construcción estándar cuando se utiliza
con aplicaciones de vacío; esto es una ventaja añadida en
comparación con otras válvulas de presión cero.
Características principales
• Disponible en mayores rangos de presión opcionales
mediante el montaje de una opción de bobina diferente
• Se ofrece en latón y acero inoxidable
• Apto para aplicaciones de vacío de serie
• Tiempo medio entre fallos (MTBF) probado en
posición vertical
• Aprobación WRAS opcional para aplicaciones de agua
potable disponible para configuraciones de latón y EPDM
La RSV01 se une a la amplia gama de válvulas de solenoide de Rotork
Gama de electroválvulas
RSV01 Normalmente cerrado
A4 US
 US
 A4
 US
 A4
A4 US
RSV01 Gama de electroválvulas normalmente cerradas
Serie RSV01, Uso general – 2/2 normalmente cerrado
Estas válvulas de cierre de dos vías son adecuadas
para el control de medios gaseosos y líquidos y son
compatibles con la máxima viscosidad y materiales.
• Construcción robusta para aplicaciones
industriales
• Presión nominal cero
• Versiones de CA y CC
• Funcionamiento de la membrana
• Orificios totalmente porticados para un gran caudal
• Adecuado para un vacío de hasta -950 mbar
• Tiempo de respuesta de 50 a 500 mS
• Aprobado según la norma EN 12266-1
• Cumple todas las directivas CE pertinentes
(LVD, PED, art. 4.3)
Opciones disponibles
Material de la junta3 y Rango
de temperatura del fluido
Fluido
Rango de Temperatura
ambiente
Min Max
NBR (-10 °C a +90 °C) Agua, aceite, aire -10 °C +50 °C
FKM (-10 °C a +130 °C) Agua, aceite, aire -10 °C +50 °C
EPDM (aprobado por WRAS hasta 1")
-10 °C a +85 °C
Agua, agua caliente -10 °C +50 °C
EPDM (-10 °C a +120 °C) Agua, agua caliente -10 °C +50 °C
Tubo
Tamaño
Cv
(gpm)
Kv
(m3/h)
OPD (bar)
Orificio
(mm)
Sello
Material
Código de la
válvulaAC
Tensiones
DC
Tensiones
¼" 1,8 1,5
0 - 16 -
16
NBR
FKM
EPDM2
RSV01BG20A0WB-
RSV01BG20A0WV-
RSV01BG20A0WE-
3/8” 3,9 3,3
NBR
FKM
EPDM2
RSV01CG20A0WB-
RSV01CG20A0WV-
RSV01CG20A0WE-
½” 4,9 4,2
NBR
FKM
EPDM2
RSV01DG20A0WB-
RSV01DG20A0WV-
RSV01DG20A0WE-
¾" 6,3 5,4
20
NBR
FKM
EPDM2
RSV01EG20A0XB-
RSV01EG20A0XV-
RSV01EG20A0XE-
1” 8,7 7,4
NBR
FKM
EPDM2
RSV01FG20A0XB-
RSV01FG20A0XV-
 RSV01FG20A0XE-
¼" 1,8 1,5
- 0 - 121 16
NBR
FKM
EPDM2
RSV01BG20C0WB-
RSV01BG20C0WV-
RSV01BG20C0WE-
3/8” 3,9 3,3
NBR
FKM
EPDM2
RSV01CG20C0WB-
RSV01CG20C0WV-
RSV01CG20C0WE-
½” 4,9 4,2
NBR
FKM
EPDM2
RSV01DG20C0WB-
 RSV01DG20C0WV-
 RSV01DG20C0WE-
¾" 6,3 5,4
- 0 - 91 20
NBR
FKM
EPDM2
RSV01EG20C0XB-
RSV01EG20C0XV-
RSV01EG20C0XE-
1” 8,7 7,4
NBR
FKM
EPDM2
RSV01FG20C0XB-
RSV01FG20C0XV-
RSV01FG20C0XE-
Opciones del cuerpo de la válvula principal
(ver tabla de codificación)
Cuerpo de acero inoxidable (AISI 316L)
Roscas NPT (puede ser necesario un lote mínimo)
1 0-14 bar con bobina 72Z1 (22W).
2  Se puede pedir EPDM con aprobación WRAS sustituyendo el material de la junta ref. 'E'
en la codificación por 'Y', ejemplo p/n RSV01FG20A0XY00W.
3  Véase la guía de referencia sobre la corrosión y las soluciones de sellado para la compatibilidad
de los materiales.
Protección de la bobina Exd y Exm
Exd T6 (IP67)
Ver hoja de datos separadaExd T4 (IP67)
Exm T5 (IP65)
Especificaciones
Función (Simple efecto)
A
P
Dirección del flujo bajo el asiento 1  2
Viscosidad máxima Max. 21cST (3 °E)
Material del cuerpo (Std) Latón CW617N (EN 12165)
Rosca del tubo Acero inoxidable 1.4305 EN 10088 (AISI 303)
Tubo Acero inoxidable AISI 304
Núcleo movil Acero inoxidable 1.4106 EN 10088 (AISI 430F)
Núcleo fijo Acero inoxidable 1.4105 EN 10088 (AISI 430F)
Muelles Acero inoxidable AISI 302
Material de la junta
(estándar)
NBR
Tipo de conexión (Std) Rosca paralela G (ISO 228-1)
Anillo de desfasamiento Cobre
Características eléctricas
Tensión de la bobina
estándar DC (=)
12 V , 24 V
Tensión de la bobina
estándar AC 50 Hz (~)
24 V, 110 V, 200 V, 230 V
Tensión de la bobina
estándar AC 60 Hz (~)
24 V, 120 V, 220 V, 240 V
Tolerancia de Voltaje
De +10% a -15% (AC)
De +10% a -5% (DC)
Ciclo de Servicio 100% ED
Clase de protección
IP65 (EN 60529) con el conector y la junta
correctamente colocados *
Conexión eléctrica según EN 175301 - 803 - A (ex DIN 43650)
Clase de Aislamiento
estándar de la Bobina
Clase F 155 °C
Clase de Aislamiento
de alta potencia de la
bobina
Clase H 180 °C
Potencia nominal
(estándar)
CA 18 VA (Sosteniendo)
CA 36 VA (max.)
CC 14 W
Potencia nominal1
(alta potencia)
DC 22 W
1 Sólo para la bobina 72Z1.
A4US
US
A4
US A4
US
A4
A4 US
 US
 A4
 US
 A4
A4 US
Serie RSV01, Uso general – 2/2 normalmente cerrado
360º
Rotación de la bobina Opciones de montaje de la válvula preferentes
Tabla de codificación
Tipos de bobina
7--0 Tipo de bobina - Clase de aislamiento F
Material exterior:  PBT (fibra de vidrio reforzada 30%)
Conexión eléctrica:  DIN EN 175301-803 forma A
Aislamiento del bobinado: Class F (E155)
Grado de protección:   Conforme a IP65 (según EN 60529) con el
conector y la junta correctamente instalados*
Bobina tipo 72Z1 - Clase de aislamiento H
Material exterior:  PPS (fibra de vidrio y relleno mineral)
Conexión eléctrica:  DIN EN 175301-803 forma A
Aislamiento del bobinado: Class H (E180)
Grado de protección:   Conforme a IP65 (según EN 60529) con la clavija
y la junta correctamente instalados*
* El conector y la junta no se suministran de serie, deben pedirse por separado.
Tipo 600 011- Tapón
Tensión nominal (máx.):  250 VAC / 300 VDC
Corriente nominal:  10A (nominal) / 16A (máx.)
Sección del cable:  1,5 mm2 máx.
Entrada de cable: PG9 (6 a 8 mm)
Grado de protección:   Conforme a IP65 (según EN 60529)
con la junta suministrada
Clase de aislamiento: Grupo C - VDE 0110
Color de la carcasa:  Negro
Certificado UL,
número de archivo:  E205538
A
B
25 16
C
D
32
41
,4
Ejemplo de condificación de productos:
RSV01 C G 20 A 0 W B 0 K 0 7700 0 = 3/8" BSP G, 2/2, AC NC, cuerpo de latón, orificio de 16 mm, juntas NBR, niquelado, bobina DIN, 230 V 50 Hz, sin enchufe.
Conjunto de la válvula principal Opciones de bobinas 6
Tamaño
B 1/4"
C 3/8"
D 1/2"
E 3/4"
F 1"
Operación
A AC NC
C DC NC
Orificio
W2 16
X3 20
Material de
la junta
B NBR
E EPDM
Y
EPDM
(WRAS)
V FKM
Opciones de
material
K Niquelado
0 Ninguno
A4
Anillo de
desfas
amiento
Valve
Options
0 Ninguno
Material de
la válvula
0 Latón
5
AISI 316L
acero
inoxidable
Homologa-
ciones
0 CE
W5 WRAS
Conexión
eléctrica
0
DIN, sin
clavija
instalada
A
DIN
resistente
a la
intemperie
IP65 /
NEMA
4X con
enchufe
600 011
• • • • •
Notas:  1. Ver hoja de datos separada.      2. 3/8” & ½" solo.      3. ¾" & 1" solo.      4. Anillo de desfasamiento estandar para versiones con cuerpo en acero inoxidable.
5. Solo para válvulas en latón.       6. Para usos con bobinas con certificado UL contactar con el departamento de ventas.
Conexión
del proceso
G
GAS ISO
2281
N NPT
Función
20
2/2
Camino
Tensión / Clase
de Potencia F
7 sin bobina –
7700
230 V / 50 Hz
240 V / 60 Hz
18VA
7200 24 V / 50/60 Hz 18VA
7400
110 V / 50 Hz
120 V / 60 Hz
18VA
7100 12V / 50/60 Hz 18VA
7600
200 V / 50 Hz
220 V / 60 Hz
18VA
7300 48 V / 50/60 Hz 18VA
7250 24 VDC 14W
7150 12 VDC 14W
Clase H, alta potencia
72Z1 24 VDC 22W
Tamaño
de la
tubería
A B C D Peso
(kg)Dimensiones (mm)
1/4" 68,5 96,5 57 13 0,5
3/8" 68,5 96,5 57 13 0,5
½" 68,5 96,5 57 13 0,5
¾" 81,5 110,5 57 20 0,8
1" 81,5 110,5 57 20 0,7
Gama de
válvula
RSV01
RSV01 • • 20 • • • • 0 • •
A4US
US
A4
US A4
US
A4
A4 US
 US
 A4
 US
 A4
A4 US
Gama de electroválvulas
RSV01 Normalmente cerrado
Una lista completa de la red de
ventas y servicios de Rotork está
disponible en nuestro sitio web.
Sede de la empresa
Rotork plc
tel. +44 (0)1225 733200
correo electrónico mail@rotork.com
Reductores y operadores de engranajes
Control preciso e indicación
Proyectos, servicios y retrofit
Actuadores eléctricos y sistemas de control
Actuadores y sistemas de control de fluidos
PUB12402504
Edición 09/22
Como parte de un proceso de desarrollo continuo de productos, Rotork se reserva el derecho
de modificar y cambiar las especificaciones sin previo aviso. Los datos publicados pueden estar
sujetos a cambios. Para conocer la última versión, visite nuestro sitio web en www.rotork.com
El nombre Rotork es una marca registrada. Rotork reconoce todas las marcas registradas.
Publicado y producido en el Reino Unido por Rotork. POLJB0922
Función
2/2 Normalmente Cerrado ü
Opcional 2/2 normalmente abierto ü
Material del cuerpo
Latón ü
Opción de acero inoxidable 316L ü
Rosca del tubo Acero inoxidable 303 ü
Núcleo movil Acero inoxidable 430F ü
Muelles Inoxidable 302 ü
Materiales
de la junta
NBR (-10 ºC a +90 °C) ü
Opcional FKM (-10 ºC a +130 °C) ü
Opcional EPDM (-10 ºC a +120 °C) ü
Optional EPDM WRAS (-10 ºC a +85 °C) ü
Conexión
Rosca paralela G (ISO 228-1) ü
NPT opcional ü
Material del anilllo
de desfasamiento
Cobre ü
Opcional Plata ü
Tensiones
DC 12, 24, 110 ü
AC 50 Hz 24, 110, 230 ü
AC 60 Hz 24, 120, 240 ü
Tolerancia de tensión De +10% a -15% (CA), de +10% a -5% (CC) ü
Ciclo de servicio 100% ED ü
Protección IP65 (con enchufe DIN y junta instalados) ü
Conexión eléctrica DIN 43650 ü
Aislamiento de bobinas Clase F ü
Potencia nominal
18 VA (sosteniendo) ü
36 VA (max.) ü
14W DC ü
22W DC ü
Opción a prueba
de explosiones
Exd T6 y Exd T4 ü
Exm T5 ü
Tiempo de respuesta 50 - 500 mS ü
Homologaciones
Cumplimiento del PED ü
CE ü
ATEX (opcional) ü
WRAS (opcional) ü
Montaje
Orientación
Horizontal (bobina superior) ü
Vertical ü
Resumen de las funciones y opciones disponibles
A4US
US
A4
US A4
US
A4